Bose directe separaret prodictam possessionem 
Dobras nunc a possessione Bobath separando etiam in 
montibus in siluis in arboribus et terris arabilibus ac 
pratis, Trezthene vocatis, cum ecclesia sancti pauli in 
latere ipsius montis Bose sita et constructa, concludendo 
Dobras possessioni prenotate transeundo illic predictum 
montem Bose versus Myssyn, Deinde transirent ipse 
mete per verticem ipsius montis Bose, tendendo a parte 
orientis versus occidentem vsque ad decisionem ipsius 
montis ad quendam riuidum vulgariter Thornapatha(ka) 
vocatum, qui fluvius seu rivulus in fine ipsius montis 
modicum ascendendo circumdaret loca sedilia et terras 
Branisteleke vulgariter vocatas, que ociam terre ecelesie 
Nitriensi habere (igy) dinoscercntur, qui quidem rivulus 
in circumdacione sua ipsius terre verteret se diuidendo 
ipsum Branisteleke a terris Laclinou prope vnum pontem 
qui est super vnum riuulum montanum seu fluuium, et 
deinde transeundo ipsum pontem veniret usque vnum 
fontem, qui manat de sub monte quodam Castri Harnald 
concludendo aquas calidas, et deinde ascenderet a parte 
occidentis dicti montis, et dum ascenderet inde supra in 
Cacumen aliorum moncium, ipse mete inciperent tendere 
contra meridiem diuidendo terras Ecelesie Nitriensis a 
terris et a* pratis Abbatis de Scala, per quorum vertices 
moncium eundo veniret usque viam per quam itur de 
Hrahouina seu de terris abbatis supradicti, et ibi in ipsa 
via esset quedam destructura ipsius montis. Inde descen
dendo verteret se circa ipsum cacumen montis et sub 
eodem cacumine moncium veniret contra meridiem in 
modico ad caput vnius riuuli, per quem descenderet ver
sus orientem usque in fluuium Hoztomohnya sub monte, 
qui caderet sub quodam monte Castri Epi Nitriensis, et 
inde descendendo per ipsum fluuium Hoztonohnya sepa
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rando dictam possessionem Dobras domini Epi a terris 
Nobilium de genere Dynk, burras scilicet Moyteh supra- 
dictas (et indei descendendo per) ipsum fluuium perue- 
niret ad priores duas metas, ibique terminarentur. Nos 
igitur attendentes supplicacionem memorati domini Io- 
hannis Archiopiscopi fore iustam et admissione dignam 
prctactas litteras ipsius condam domini Lodovici Regis, 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte
suspectas, tamquam si carum Sigillum om nino-----------
------------------------de verbo ad verbum presentibus in
serti essent, ratas, gratas et acceptas habendo, reambu- 
lacionem et ereccionem metariun super pretacta posses
sione Dobras, modo premisso factas, et certa nostra 
scienda et animo deliberato, ac de consilio Prolatorum 
et Baronum nostrorum, pro prodicta Ecclesia Nitriensi, 
et Episcopis in ea pro tempore constitutis perpetuo ua- 
litu(ras confirmamus presentis s)eripti nostri patrocinio 
mediante, Decernentes vt propter detraecionein predict! 
Sigilli in detrimentum Iurium ipsius ccclesic Nitriensis 
quicquam obici ( =  obiiei) nullo unquam tempore possit, 
Quin immo volumus et auctoritate regia decernimus, vt 
presens priuilegium in Iudicio et in omni loco eiusdem 
firmitatis sit cuius fieri deberet, si pretactc littere cum 
earum (integro Sigillo Nobis) presentate et per nos con
firmate essent, Saluis Iuribus alienis. In cuius rei me
moriam firmitatemque perpetuam, presentes litteras no
stras priuilegialcs pendentis et autentici dupplicis Sigilli 
nostri munimine roboratas superinde duximus conceden
das. Datum per manus Reuerendissimi In Christo patris 
domini Stephani ecclesia(rum Colocensis et Bachi)ensis 
Archiopiscopi, Aule nostre Summi Cancellarij, fidelis 
nostri dilecti, Anno domini Millesimo Quadringentesimo 
Sexagesimo octauo Quarto decimo Kallendas Maij Regni 
nostri Anno Vndecimo, Coronacionis vero quinto, Vene
rabilibus in Christo Patribus dominis eisdem Iohanne 
Strigoniensi et Stephano Colocensi Archiepiscopis, Io
hanne Warad(inen. et postulato Agrien.) Nicolao Trans- 
siluanien. Oswaldo Zágrábién. Iohanne Quinqueecclesien.
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Alberto Wesprimien. Demetrio Iaurien. Vineeneio Wa- 
cien. Iohanne Chanadien. prefato Thoma Nitrien. Bene
dicto electo et confirmato Bosnen. Vrbano Sirmicn. Ni
colao Thininien. Segnicn. sede vacante, et altero Nicolao 
Modrussien. ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter 
gubernantibus, Item Magnificis Michaelc Orzag de Gwth 
Regni nostri Hungarie prodicti Palatino, Iohanne Pan- 
gracz de Dcngeleg et Nicolao Chwpor de Monozlo Way- 
uodis Transsiluanis, Comite Ladislao de Palocz Iudice 
Curio nostro, Iohanne Twz de Laak Regni nostri Scla- 
uonie et Nicolao de Wylak Machouien. Banis, Honoribus 
Banatuum Dalmacie et Croacie Regnomm nostrorum nec 
non Zewrinien. vacantibus, Iohanne de Rozgon Thauer- 
nicorum, prefato Iohanne Twz de Laac et Friderieo Lam- 
berger Ianitorum, Bartholomeo filio Drag de Belthek 
pincernarum, Nicolao de Hedrehwara Dapifcrorum Ma- 
thyws (igy) de Maroth et Stephano de Peren Agazonum 
nostrorum rcgaluim Magistris, Nicolao de Alsolyndwa 
Comite Posonien. Aliisque compluribus regni nostri Co
mitatus tenentibus et Honores.

Eredeti hártya, a vörüs-fekote zsinórról függő pecsét roncsai
val a nyitrai kápt. magán levéltárában. Fase. VIII. n. 4. — A szá
mos viz- és rozsda-folt miatt olvasliatlan szókat zárjel között, az 
K17Í). évi eredeti, szintén helyoukiut nehezen olvasható okiratból, 
melyről a pecsét lemetszetett, pótoltam.

24.

1471. október 26. I. Mátyás király a nyitrai káptalant a tö
rökök és lengyelek ellen zsoldos katonák küldetésétől felmenti.

Mathias Dei Gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. 
Fidelibus nostris Vniuersis et singulis Capitancis gen- 
cium nostrarum ncenon Belliductoribus, Sollicitatoribus 
et Exeeutoribus Exercituum nostrorum contra Tureos et 
Polonos indictorum. Item Comitibus vel Vicecomitibus et 
ludlium quorumcunque Comitatuum Regni nostri presen-

427

tes visuris. Salutem ct gráciáin. Quia Nos ad supplica- 
cioncm fidelis nostri Rene roridissimi in Christo patris 
domini Iohannis Archicpi ecclesie Strigoniensis Primatis 
Hungario ct Apostolice Sedis Legati nati, Summi et Se
cretarii Cancellarii nostri nostro pmpterea porreelam Ma- 
icstati, Illos erpiites armatos quos fideles nostri Capitu
lum ecclesie Nitriensis ad Exercitum generalem contra 
dictos Tureos et Polonos indicium, iuxta disposieionem 
Prolatorum et Baronum Regni nostri dare defiebant (‘is
dem reluxauimus. Id(M> fidelitati Vestrae cuiuslibet ve
strum firmiter mandamus, quatenus receptis presentilms 
profatum Capitulum ecclesie Nitriensis pro non trans
missione ipsorum equitum armatorum in personis, pos
sessionibus, porcion ibus ei Iuribus possossionarijs ma
non rebus et bonis suis impedire et dampnifiearc non 
presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Da
tum Bude in Festo beati Dometrij Mari. Anno Domini 
Millesimo Quadragintesimo Septuagesimo Primo. Regni 
nostri Anno Quartodccimo Coronationis vero oetuuo. (L. S.)

Eredetije papíron írva, a káptalan magán levélt. F. η. 2ö. há
tán következő jegyzettel: Unius Onus loan. Arcliieppus Strigon. 
obtinuit apud Invictissimum Principem [>nnm Malhiam Immunita- 
toin Xitriensi ( ’apio, no mittant, instar aliorum haronum ot duorum 
milites stipendiarios in expeditionem contra Tuream et Polonos 
suscipiendam.

/77/. jul. dd. /. Mátyás király káptalannak Szó-
lócZj Molnosfalva és eyyéh a len által elpusztított hrly- 

séye-U hat co tartamára minden adózástól felmenti.

Commissio propria dni Regis.
Nos Mathias dei gracia Rex Hungario, Bohemíe ele. 

Memoric commendamus tenore presencium significantes 
quibus expedit vniucrsis. Quod nos tum ad humillime 
supplieacionis instandam fidelium nostrorum honorabi
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lium dominorum de Capitulo ecelesie Nittriensis per eos 
pro parte vniuersorum populorum et Iobagionum eorun
dem in possessionibus Zwlocz et Molnosfalwa, necnon 
porcionibus possessionariis, in possessionibus Pogran et 
Iardan, necnon subwrbio Ciuitatis Nittriensis, in Nittri- 
ensi, ac Kysthapolchan, Malyonyan ac in predijs Haro 
et Puztliamalos in Barsiensi, et in porcione prediali 
Wsed in Hon then si Comitatibus cxistentibus commo- 
rancium nostre propterea porrectam maiestati, Tum ra- 
cione temporum, inopie et paupertatis eorimdem, in quas- 
ipsi preteritis non diu temporibus per polonos, qui hoc 
Regnum nostrum Hungarie hostiliter intrauerant, et eciam 
per sepissimos descensus gencium nostramm exercitan
dum inciderant, Eosdem vniuersos et singulos populos 
et Iobagiones eorundem in proscriptis possessionibus et 
porcionibus possessionariis commorantes, presentes et 
futuros, a solucione quarumlibet Taxarum, seu contribu- 
cionum nostrarum extraordinariarum, infra spacia Sex 
Annorum integrorum, a dic datarum presencium pro sese 
inclusiue computandorum duximus graciose eximendos, 
exonerandos et supportandos, ijmmo eximimus, exone
ramus et supportamus presencium per vigorem. Quocirca 
Vobis fidelibus nostris Dicatoribus et exactoribus qua
rumlibet Taxarum seu contribucionum nostrarum extra
ordinariarum in prescripts Comitatibus Nittriensi, Barsi
ensi et Honthensi in futurum constituendis harum serie 
firmiter precipientes mandamus, Aliud omnino habere 
nolentes, quatenus a modo in posterum, prefatos vniuer
sos et singulos populos et Iobagiones annotati Capituli 
vbiuis in prescripts possessionibus et porcionibus pos
sessionariis commorantes ad sollucionem alicuius taxae 
seu contribucionis extraordinarie infra spacia prescripto- 
rum Sex Annorum integrorum artari (igy) et compellere, 
aut ipsos racione non solucionis huiusmodi contribucionis 
vel taxe extraordinarie in personis vel rebus, aut bonis 
eorum quibusuis impedire, turbare molestare aut quouis 
modo damnificare nuspiam et nequaquam presumats, 
nec sitis ausi modo aliquali, grade nostre sub obtentu,

429

presentibus perlectis, Anulari Sigillo nostro consignatis 
exhibenti restitutis. Datum Nittrie prediete in festo beate 
Marie Magdalene Anno Domini Millesimo quadringente
simo septuagesimo quarto Regnorum nostrorum Anno 
Hungarie etc decimo septimo, Bohemie vero sexto. (L. S.)

Papíron írott eredetije, a pecsét nyomaival a káptalan magán 
levélt, u. o.

26.
1476. jun. 16. Ország Mihály nádor a nyitrai káptalannak 

Berencs, Nagyfalu, Újfalu, Árkos és Lüky nyitramegyei fal
vakat örök mise-alapitványul adományozza.

Nos Michael Orzag de Gwth Regni Hungarie Pa- 
tinus et Iudex Comanorum, Memorie commendamus te
nore presencium significantes quibus expedit Yniuersis, 
Quod nos Yna cum Magnifico Ladislao Orzag Filio no
stro coram nobis personaliter constituto, onera et queli- 
bet grauamina Egregij Laurentij similiter Orzag Fratris 
nostri ac vniuersorum Heredum et Successorum nostro
rum vtriusque sexus in subscriptis super nos assumpmen- 
tes, mutuo et parili voto, digestaque ac matura delibe- 
racione superinde prehabita fatemur in hunc modiun: 
Quod Nos volentes Ecclesiam Beatorum Zorardi et Be
nedicti MM. in Castro Nitriensi fundatam, quotidianis 
Divinis obsequijs plurificare et ampliare, Cum Honorabili 
Capitulo prediete Ecclesie Nitriensis instituimus: ut pro 
salute Parentum et Fratrum, nec non refrigerio anime 
nostre, ac Magnif. Dne Anne Jakuz de Krustal Palati- 
nisse, Contboralis nostre, vniuersorumque Heredum et 
Successorum nostrorum perpetuis temporibus in Altari 
proscriptorum beator. Zorardi et Benedicti Mart, in dicta 
Ecclesia Nitriensi constructo singulis diebus Dominicis 
Ssme Trinitatis, Feriis secundis Defunctorum, Tertijs sete 
Katharine cum Collecta pro peccatis, Quartis sti Nicolai 
similiter cum Collecta Omn. Sanctorum; Quintis Corpo-
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ris Christi; Sextis Passionis Domini et diebus Sabathi 
Bine Virginis Mario eum Collecta seti Michaelis Arehan- 
geli Misse per ipsum Capitulum sollennizentur et per
agantur. Preseriptisque diebus singidis pro defunctis Ve
spere Defunctorum, et in cunctis Vigilijs dierum Sanctiss. 
Virginis Marie per ipsum Capitulum, aut homines per 
idem ad id deputatos vnum psalterium decantentur et 
perficiantur. Pro quorum Diuinorum obsequiorum, sine 
intermissione agendorum et continuandorum in perpe- 
tuiunque durandorum totales Possessiones nostras Be- 
reneh, Naghfahv, Wyfalu, Árkos et Lwky vocatas, 
omnino in Comitatu Nitriensi existentes, cum omnibus 
ipsarum pertincncijs, Terris scilicet arabihbus cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, siluis, primetis, nemoribus, 
saltibus, piscinis, aquis; aquarumque decursibus, Molen
dinis et molendinorum locis, Montibus, Vallibus, Vineis, 
Vinearumque promontorijs et generaliter quibuslibet Vti- 
litutum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, 
sub veris et legitimis metis et limitibus dictarum Pos
sessionum, et easdem de Iure et ab antiquo spectantibus 
et pertinere debentibus, Iiu*c perpetuo ac in sempiternum 
irrevocabiliter profato Capitulo Nitriensi damus, appro- 
priamus et ascribimus. Nullum ius, nullamve luris seu 
dominij proprietatem in eisdem Nobis, aut Heredibus et 
posteritatibus nostris reseruando, Sed omne Ius et do
minij proprietatem omnem, quod et quam in eisdem ha
buissemus, aut in futurum habere speraremus, in prefa- 
tum Capitulum translulimus. Exceptis duntaxat illis 
Articulis et clausulis in literis obligatorijs eiusdem Ca
pituli expressis. In cuius rei memoriam, firmitatemque 
perpetuam, presentes literas nostras priuilegiales, pen
dentis et autentici Sigilli nostri munimine roboratas 
Eidem Capitulo duximus concedendas. Datum in Castro 
nostro Surán die Dominico proximo ante Festum Decem 
Millia M. M. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo 
Septuagesimo Sexto.

Eredeti vizfoltoH es megviselt hártya, függő pecséttel a káp
talan magán levéltárában. F. I. n. It.
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1477. január 11. Az esztergomi káptalan a káptalan
bizonyság-levélét Ország Mihály nádor mise-alapítványáról

átírja.

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis. Memorie com
mendamus tenore presencium significantes quibus expe
dit Vniuersis, Quod Honorabiles dominus Stephanus 
Archidiaconus Trinchiniensis et magr. Gregorius de Kom- 
yathy Canonici Ecclesie Nitriensis nostram personaliter 
venientes in presenciam, in ipsorum ac ceterorum Cano
nicorum et Capituli eiusdem ecclesie Nitriensis personis, 
exhibuerunt et presentarunt nobis quasdam literas dicti 
Capituli ecclesie Nitrien. in pergameno sub pendenti si
gillo eiusdem Capituli priuilegialiter confectas et emana
tas tenoris subsequentis, petentes nos debita cum in
stancia Vt easdem literas de verbo ad verbum nostris 
literis similiter priuilegialibus inseri ac transscribi et 
transsumini facere ipsisque dare dignaremur, luris dicti 
Capituli ecclesie Nitrien. vberiorem ad cautelam, quarum 
quidem literarum tenor sequitur et est talis: Nos Capi
tulum ecclesie Nitriensis Memorie commendamus tenore 
presencium significantes quibus expedit Vniuersis, Quod 
quia Magnifici Domini Michael Orzag de Gwth, Regni 
Hungarie Palatinus et Iudex Cumanorum ac Ladislaus 
filius eiusdem, oneribus Laurencij similiter Orzag fratris 
ac aliorum Vniuersorum consanguineorum et fratrum 
suorum in se assumptis, totales possessiones eorum Be- 
rencz Naghfalw Wyfalw Árkos et Lwky vocatas, omnino 
in Comitatu Nitriensi existentes, cum cunctis ipsarum
Vtilitatibus et pertinencijs vigore literarum suarum -------
palatinalium exinde confectarum pro salute et re(frigerio) 
animarum suarum et parentum eorum sub certis modis 
condicionibus et articulis literis in eisdem specificatis 
Capitulo ecclesie Nitriensis predicte in perpetuum con
tulissent, pro eo nos tam nostro quam eciam omnino

27,
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omnium successorum futurorum Canonicorum dicte eccle- 
sie nominibus et in personis perpetuis temporibus sem
per in altari beatorum Zoerardi et Benedicti mart, in 
dicta ecclesia Nitrien. constructo, singulis diebus Domi
nicis sancte Trinitatis, fcrijs secundis defunctorum, Ter- 
cijs sancte Katharine cum collecta pro peccatis, Quartis 
sancti Nicolai similiter cum collecta omnium sanctorum, 
Quintis Corporis Xti, Sextis passionis Domini et diebus 
Sabbat. Beatissime Virginis Marie cum Collecta sancti 
Michaelis Archangeli Missas per nos et nostros succes
sores Canonicos ipsius ecclesie Nitrien. pro salute et re
frigerio animarum prefatorum Magnificorum Dominorum 
Michaelis Palatini et Ladislai filij eiusdem, ac eorundem 
progenitorum videlicet et successorum suorum, Notantor 
Magnifice Domine Anne Iakoz de Kwssal conthoralis 
ipsius domini palatini perpetue ac in sempiternum solem- 
pnizando celebrare et sine intermissione semper tempo
ribus futuris peragere assumpsimus et promisimus, ymmo 
assumpmimus et promittimus presenciiun per vigorem. 
Vinculo et condicione talibus in specie : quodsi-------tem
poribus -----------nos aut nostri successores Canonici di
cte ecclesie Nitrien. pretitulatas missas prout, pretactum 
est et quemadmodum in pretactis literis dicti domini pa
latini lacius continentur, simulcum alijs predictis diuinis 
offieijs et psalteriorum dccantacionibus, prouti in eisdem 
literis dicti domini Michaelis palatini continentur modo 
et ordine suis prenotatis celebrare negligeremus, quod 
absit aut nostri Successores Canonici negligerent, et Id 
veridicis testimonies Capituli Ecclesie Strigoniensis Aut 
Conuentus ecclesie sancti Benedicti de Iuxta Gron com
probaretur, Extunc ijdem Domini Michael palatinus et 
Ladislaus filius eiusdem, vel eiusdem Heredes posteri
tates et successores prescriptas possessiones, per eos 
nobis et dicto Capitulo pretacto modo premisso donatas 
et collatas a nobis et dicto Capitulo, aut nostris succes
soribus Canonicis eiusdem ecclesie aufferre et pro se 
ipsis accipere libere possint et valeant, contradiecione et 
renitencia nostra et nostrorum successorum Canonicorum
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non obstante, demptis tamen casibus huiusmodi celebra- 
eionis pretitidatarum missarum et aliorum diuinorum 
officiorum predictorum invito impedire contingentibus, 
quem si quoquo modo euenire contigerit, et celebracio- 
nem missarmn et aliorum diuinorum officiorum predicto- 
rum non ex nostra negligencia sed* ipsis casibus fortuitis 
impedientibus per aliqua parua tempora cessauerint, per 
hoc prodictas possessiones nobis per ipsum Dominum 
Michaclem palatinum et filium eiusdem preuia racione 
datas et donatas eamndemque Dominium ammittamus 
(igy) Sed per hoc vti prius est sempiternum possideamus, 
transactisque huiusmodi impedimentis statim et e con- 
uerso easdem missas et alia diuina officia incessanter 
continuare et suo ordine in sempiternum peragere de
beamus et teneamur. Ad que omnia premissa et queuis 
promissorum singula nos et nostros successores Cano
nicos dicte ecclesie Nitrien. futuros sponte obligauimus, 
ymmo obligamus effectum Harum litcrarum nostrarum 
vigore et testimonio mediante. Datum feria secimda pro
xima post festum Beati pauli primi Heremithe Anno 
Domini Millesimo Quadringentesimo septuagesimo sep
timo. Nos igitur Iustis et racionabilibus pcticionibus profa
torum Domini Stephani Arehidiaconi et magri Gregorij 
fauorabiliter inclinati proscriptas literas dicti Capituli 
Ecclesie Nitriensis, non abrasas non cancellatas nec in 
aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et 
suspicione carentes, nil addendo, nilque imminuendo de 
verbo ad verbum presentibus literis nostris priuilegiali- 
bus, pendentis et autentiei sigilli nostri appensione con
signatis inseri ac transcribi et transsummi facientes, pre- 
fatis domino Stephano Archidiacono et magro Gregorio 
luris prenotati Capituli ecclesie Nitriensis vberiorem ad 
cautelam duximus concedendas. Datum feria sexta pro
xima ante festum Beate Prisce Virg. Anno Domini Mil
lesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.